REQUERIMENTO – RETIFICAÇÃO DE ÁREA
ILUSTRÍSSIMA SENHORA REGISTRADORA DO SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO DESTA CAPITAL

Eu, ___________________________________________________, portador da C.I. RG nº ________________ e CPF/MF nº _____________________, abaixo assinado, dentro do que lhe faculta o artigo 212 e 213 da Lei 6.015/1973 e Lei 10.931/2004 e legislação aplicável à espécie, vem requerer a Vossa Senhoria que seja procedido junto a Matrícula/Transcrição nº _________, desta Serventia, a averbação de retificação de área.
Como prova do acima requerido anexa os seguintes documentos:

· Cumprir a portaria nº.28 da Secretaria Municipal de Urbanismo; após o deferimento do Município,  apresentar os documentos do requerimento.

· Planta do imóvel assinada pelos proprietários, confrontantes, inclusive cônjuges e responsável técnico (todas as assinaturas com reconhecimento de firma);
· Memorial Descritivo, assinado pelo responsável técnico (reconhecer firma da assinatura);

· ART do CREA (com o comprovante de pagamento);

· Em se tratando o proprietário pessoa física: cópia autenticada de RG e CPF, se pessoa jurídica: certidão Simplificada da Junta Comercial atualizada em até 30 dias.
· Declaração de confrontantes expedida pela Prefeitura Municipal de Curitiba.
Termos em que, aguarda deferimento.

Curitiba, ____ de _______________ de _________.

_________________________________________

(Assinatura do requerente()

( Reconhecer firma do requerente. Caso seja por procuração anexar procuração original ou fotocópia autenticada da mesma.